【DS メールニュース(DSMN) 第1号】

日本ドキュメントサービス協同組合連合会(以下 DS 連) 所属員、パートナーズ会員、DSLab.委員会、賛助会員各位

新年あけましておめでとうございます。

日本ドキュメントサービス協同組合連合会(DS連)会員の皆様におかれましてはつつがなく新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。

昨年は DS 連諸事業にご協力・ご支援をたまわり厚く御礼を申し上げます。

本年も何卒よろしくお願いいたします。

2024年より DS 業界の情報発信ツールとして「DS メールニュース (DSMN)」を配信いたします。

本メールニュースは DS 連にご縁のある方々にお送りしております。

◆今回お届けする内容◆

- 1【DS連会長新年のごあいさつ】
- 2【DS 連会長の方針】 2023 年 11 月 24 日 DS 連総会・理事会
- 3 【近畿 DS 協同組合】 次世代情報交換会開催 懇親ゴルフコンペ開催
- 4 【東京 DS 協同組合】 2023 年忘年会 開催報告 2024 年情報交換会 お知らせ

DS 連会長新年のごあいさつ
~~~~~~~~~

新年明けましておめでとうございます。 昨年は大変お世話になりました。 本年も何卒よろしくお願いいたします。

DS 連新会長の楠本雅一です。

2023年11月24日の第39期DS連総会において会長に選任されました。

森下前会長の長きにわたるご尽力に心からの敬意を表します。

長くご指導いただいた前会長の跡を継いで当会のさらなる発展に尽くす所存です。

微力ながら業界の発展に寄与したいと存じます。

関係各位におかれましてはなにとぞ引き続きのご支援とご協力をよろしくお願いいた します。

さて、DS 連の広報に関しては皆さまご存知のように 2023 年 10 月末をもって「情報と複写」が休刊となりました。

本誌は1989年4月以来永年業界人に愛読されてきました。

愛読いただいた方々、また寄稿等でご協力いただいた方々にあらためて御礼を申し上 げます。

当誌の休刊は DS 連広報には大きな痛手です。

そこで本誌に代わる DS 連情報発信の手段の一つとしてメールニュース (DSMN)を配信 (試験運用) することとしました。

まずは DS 連情報と各協同組合情報をお伝えいたします。

今後の本格的な運用と活用については理事会で諮り皆さまのご要望をお聴きする予定です。

取り急ぎ最新情報をお手元にお届けすることを目的に「DS 連メールニュース (DSMN)」を配信いたします。

ご一読くださいますようよろしくお願いいたします。

<DS 連会長:楠本雅一>

2. DS 連会長の方針

会長就任にあたり第40期第1回理事会において「三つの明日」を約束いたしました。

### ●DS 連の三つの明日

「明日」と明言する意味は、

未来とか将来とかの曖昧な期限設定でなく、DS連ならびに業界喫緊の課題であることを運営に携わる方々が確認・認識するためです。

その具体的な下記の対応を理事全員で考え行動します。

### 【明日その1】次世代への継承

ドキュメントサービス業は緒に就いたばかりです。

ドキュメントの意味を紙にとらわれている仲間も多くいます。

私たちの事業の源泉がデジタルデータになったいま、そこに紙を基盤にしながらも紙 を超える大きなチャンスがあると思います。

それを生かすためには我々は何をなすべきか。

それを仲間たちと共に探るために DSLab. (徳門委員長) があります。

そこに 5 人の委員 (徳門/沖縄 DS・小川/九州 DS・橋本/近畿 DS・山田/近畿 DS・森下/東京 DS:敬称略) がいます。

委員たちの活動により、いまを生きる経営者や従業員の皆さま方と共に議論し発想し 仮説を深めます。

新たな時代に生きる力を共有してまいりたいと思います。

DSLab.の推進と支援が現世代と次世代への事業と組織の継承に不可欠です。

DSLab.活動のご参加を心からお待ちしています。

## 【明日その2】DC プランの継続と拡大

加入者の将来の保証を担保するための重要な事業です。

DC プラン(401K)は DC 業務管理室(河村副会長所管)にて管理されています。

今後の新たな加入者のためにも本事業の継続は必須です。

従業員の将来のために DS連 DC プランへの加入を御検討ください。

ご相談は DS 連事務局までお願いいたします。

## 【明日その3】組織体の明日戦略

私たちの組織は「協同組合連合会」という組織体です。

現在4組合が加盟しています。

多い時には20以上の複写産業協同組合が加盟していました。

しかし時代の流れのなかで4組合まで減少してしまいました。

だが、DS連を退会された組合、また解散された地方の組合地域にもそれぞれには所属 員企業が多くいらっしゃいます。

私は DS 連会員と共にそれらの方々もすべて同じ業界の仲間だと思っています。

業界の全国組織を標榜する以上、「全国の複写連時代」の仲間とこの時代を超えてい きたいと思います。

理事会では本来業務と共にこの問題を中心に議論を進めてまいりたいと思っていま す。

実質的には DS 連理事会は「明日戦略会議(楠本会長所管)」と呼べるものです。

議論するテーマは、

<従来理事会のテーマ>

- ・通常議題の討議
- ・DSLab.事業進捗や課題の検討
- ・DS 連 DC プラン

<明日戦略に関わるテーマ>

- ・組織維持のための形式的運用の棚卸
- ・全国連携可能(他の協同組合も含む)な組織体の検討と働きかけ
- ・広報体制の検討(本メールが仮説のひとつです)
- ・上記の具体的実現のための現行組織の柔軟対応

以上縷々記述しましたが、実現のためには皆様方のご協力とご支援が必要です。

★DS 連理事会は 2024 年 1 月 26 日(金)DS 連本部事務局(近畿ドキュメントサービス協 同組合) にて開催の予定です。

## 3. 近畿ドキュメントサービス協同組合

~~~~~~~~~~~~~~~~~

●次世代情報交換会開催

· 日時: 2023 年 11 月 22 日 (水) 18:00~17:15

・会場:近畿 DS 協同組合会議室及び淀屋橋ふしみの和がや

- ·第一部情報交換会 参加者数 12名
- ・テーマ
- ①自社の採用活動について
- ②ドキュメントサービス業の未来について (時間足らずでできず)
- ・第二部懇親会(食事会) 参加者数 11名
- ・評価

テーマ①で盛り上がりテーマ②まで出来なかったことが反省点です。

久しぶりのリアル情報交換会で、アンケート結果も参加者全員が開催に満足で、今後 も同様の企画を望むと回答された。

●懇親ゴルフコンペ開催

· 日時; 2023 年 12 月 2 日 (土)

8:30 集合 16:30 解散

・会場:有馬ロイヤルゴルフクラブ

·参加者数 32 名

・主な順位

優勝:㈱淀川工技社 楠本竜也様

準優勝:キヤノンマーケティングジャパン(㈱東浦伸二様

3位:㈱六甲商会 前羽英則様

気温は低かったが快晴のもと、和気あいあいと懇親出来ました。

4. 東京ドキュメントサービス協同組合

●2023 年忘年会

時: 2023年12月14日金曜日 17時~19時30分 \mathbb{H}

場 所:幻のやきとん&焼酎Bar 「路地(ろじ)」 参加人数:18名(組合関係者 11名 賛助会員 7名)

●2024 年情報交換会のお知らせ 2024年2月9日金曜日に開催予定です。 詳細はあらためてお知らせします。

ご参加をお待ちしています。

編集後記

2024 年新春、まずは DSMN を配信できました。

内容的にはまだまだの感があります。

やはり紙の情報誌には勝てません。

しかし次号以後も継続することが肝要だと思っています。

必要な情報をご提供したい。

そのために関係各位の情報提供をよろしくお願いいたします。

<編集責任:楠本雅一>

日本ドキュメントサービス協同組合連合会 本部事務局

〒541-0043: 大阪府大阪市中央区高麗橋 1-5-6 東洋ビル

近畿ドキュメントサービス協同組合内

TEL: 06-6222-8722 Mail: dsren@j-ds.or.jp

日本ドキュメントサービス協同組合連合会 東京連絡事務所 〒160-0004 東京都新宿区四谷 3-3-6 アイエス共同ビル 東京ドキュメントサービス協同組合事務局内

TEL: 03-3356-5445

Mail: tds-kumiai@nifty.com